divinos oficios a puertas cerradas, en voz baja, sin tocar las campanas y excluidos los excomulgados y entredichos. Este privilegio que, con Bonifacio VIII, se convertirá en derecho común (In VI 5.11.24), tiene sus precedentes en las decretales de Inocencio III (3 Comp. 1.3.4 = X 1.4.5 ; 4 Comp. 5.12.8 = X 5.33.25 ; 4 Comp. 5.14.3 = X 5.38.11 ; 3 Comp. 5.23.1 = X 5.40.17) y en las del mismo Gregorio IX (X 5.39.57), si bien, en todos estos casos, el ámbito de la concesión no es siempre el mismo.

Gregorius episcopus, seruus seruorum dei, karissimo in christo filio regi castille et legionis salutem et apostolicam benedictionem. Filialis deuotio exigit et sinceritas regie sublimitatis exposcit ut petitiones tue, que maxime pertinent ad salutem, benignum a nobis consequantur effectum. Ea propter, karissime in christo fili, tuis deuotis supplicatiobibus inclinati, auctoritate tibi presentium indulgemus ut si quando per terram tuam transiens ad ecclesias accesseris, que pro aliena culpa ecclesiastico subicent interdicto, ab aliquo sacerdote qui clausis ianuis, excommunicatis et interdictis exclussis, non pulsatis campanis, suppressa uoce celebret, cum aliquibus uiris deuotis familiaribus tuis possis in eis audire diuina dum modo causam eidem interdicto non dederas uel hoc ipsum tibi expresse non contigerit interdici. Nulli ergo, etc. Si quis, etc. Datum reate. iiiij. nonas septembbris. Pontificatus nostri anno xº.

III. Rubr.—*HIC EST SPES DISPENSATIONIS*

El Papa se congratula por la conquista de Córdoba, llevada a cabo recientemente por el Rey S. Fernando. Responde a una petición del Rey acerca del impedimento de consanguinidad o afinidad en la familia real. Aconseja, finalmente, al Rey no deje de contraer legítimo matrimonio.

Gregorius episcopus, seruus seruorum dei, karissimo in christo filio regi castille et legionis salutem et apostolicam benedictionem. Si regalis serenitas mundi principes circumspiciat uniuersos, si beneficiorum affluenciam collatam sibi celitus intra mentis sue sinum frequenti meditatione reuoluat, inueniet se a deo specialiter inter ceteros exaltatam, qui ex sue affluentis gratie largitate nomen tuum iuxta immo supra nomen magnorum qui in terra (2 Reg. 7. 9) sunt fecit grande, augens tibi gratiam in presenti et gloriam preparans in futuro. Ei ergo in laudes assurgimus et quantas possumus, et si non quantas debemus, gratiarum exsoluimus actiones, qui tibi aduersus impios agarenos feliciter astitit, et in uiam salutis dirigens gressus tuos ac triumphum de ipsis non absque miraculo diuino concedens, postratis ante faciem tuam fidei nostre hostibus, famosissimam ciuitatem, uidelicet cordubam, fecundam pene innumera multitudine populorum quam non absque iniuria christiani nominis detinebant, in manu ualida (Esdr. 1. 10) et

bracchio tuo extento (Jer. 32. 21; Ps. 135. 12) ad gloriam sui nominis, dilatationem ecclesie generalis et titulum tue laudis cultui restituit christiano. Tibi quoque, karissime in christo fili, nichilominus in domino congaudemus quod ex hoc non fastu elationis supra te ambulans, sed in humilitatis spiritu deo totum attribuens magnanimitatem tuam ipsi gratam et nobis placitam satagis exhibere; propter quod sic romanam ecclesiam tibi constituis debitricem ut personam tuam quadam speciali prerogativa dilectionis et gratie sinceritatis brachiis amplexantes tuis, quanto cum deo poterimus uelimus libenti animo intendere in extremis. Ceterum licet ex parte tua fuerit nobis humiliter supplicatum ut cum propter generositatem regiam, absque apostolica dispensatione, aliqua que te in gradu prohibito non contingat digna tuo uel filiorum tuorum coniugio uix occurrat dispensare super hoc de benignitate sedis apostolice curaremus, quia tamen fuerit supplicatio de incerto uotis ad presens nequimus annuere supplicantis uolentes te scire pro certo quod cum de certis personis duxeris supplicandum apud nos nullam pacieris repulsam; in quo debemus secundum deum alium quemcumque catholicum principem exaudire ad cuius profectum secundum utrumque hominem efficaciter aspiramus. Et quia sicut in regno, sic in propagatione filiorum genus tuum cupimus ampliari. excellencie tue consulimus et in puritate animi suademus ut legitime matrimonium contrahere non omittas, presertim cum secundum apostolum nubere melius sit quam uri (2 Cor. 7. 9). Datum Interamnii. xij. kalendas januarii. Pontificatus nostri anno decimo.

IV. Rubr.—*DE VIGINTI MILIBUS MR. (MORABUTINIS = AU-REIS?)*

Gregorius episcopus, seruus seruorum dei, uenerabilibus fratribus archiepiscopo toletano, burgensi et exomensi episcopis, salutem et apostolicam benedictionem. Exposito nobis deuotionis zelo... duo uestrum ea nichilominus exequantur. Datum reate. iij. nonas septembbris. Pon-tificatus nostri anno .x⁶.

V. Rubr.—*DE HIS QUI INCIDUNT IN CANONEM LATE SENTENTIE ET DE CLERICIS CONCUBINARIIS.*

Gregorius episcopus, seruus seruorum dei, uenerabilibus fratribus archiepiscopo toletano et uniuersis episcopis per regnum castille constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Exposito nobis dilectionis

⁶ Reg. Vat. 18 fol. 190rv; L. AUVRAY n. 3315; A. POTTHAST, *Regesta Pontificum Romanorum inde ab a.post Christum natum MCXCVIII ad MCCCIV I* (Berlin 1874 = Graz 1957) n. 10296 (ex Raynaldi Ann. ad a. 1236 § 60).

*zelo quo feruet... ipsos mittatis ad sedem apostolicam absoluendos.
Datum reate .iiij. nonas septembbris. Pontificatus nostri anno .x^o7.*

VI. Rubr. om.

Gregorius episcopus, seruus seruorum dei, uenerabilibus fratribus archiepiscopo toletano et uniuersis episcopis per regnum castille constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Sicut in filiis abrahe is qui secundum carnem... consilium et auxilium impenderit opportunum. Datum reate .ij. nonas septembbris. Pontificatus nostri anno .x^o8.

VII. Rubr.—*PENA ILLORUM QUI VADUNT IN AUXILIUM SARRACENORUM.*

Gregorio IX escribe al Arzobispo de Toledo y sufragáneos, mandándoles excomulgar a ciertos cristianos desertores, de la provincia de Toledo, que se habían pasado a los mahometanos y que hacían, juntamente con éstos, incursiones en territorios cristianos.

Gregorius episcopus, seruus seruorum dei, uenerabilibus fratribus archiepiscopo toletano et suffraganeis suis, salutem et apostolicam benedictionem. Non diffitamus quin grauiter doleamus quod non nulli, sicut accepimus, falsi et impii qui censentur solo nomine christiani, unigenito dei filio ihesu christo deo uiuo et uero se rebelles et contrarios statuentes, de prouincia toletana ad impios transeunt agarenos, et cum eis crudeliter in populum christianum deseuiunt et ipsum incessanter affligunt. Ut igitur huiusmodi pestilentes, qui se ab unitate capitatis suis nefandis actibus preciderunt, a communione corporis precitantur, uel precisi pocius nuncientur, fraternitati uestre per apostolica scripta mandamus quatinus quoscumque inueneritis sic ingratos singulis diebus dominicis et festiuis, pulsatis campanis et candelis accensis, singuli in uestris diecesibus excommunicatos publice nuncietis et tanquam excommunicatos faciatis ab uniuersis christi fidelibus artius euitari. Datum Interamnii, Idus Junij, Pontificatus nostri anno .x^o.

GÉRARD FRANSEN

Lovaina

ANTONIO GARCÍA GARCÍA, O. F. M.
Salamanca

⁷ Reg. Vat. 18 fol. 190v-191r; L. AUVRAY n. 3316. Se trata del mismo texto que la anterior. El documento va dirigido *in eundem modum archiepiscopo compostellano et auriensi et astoriensi episcopis.*

⁸ Reg. Vat. 18 fol. 190rv; A. POTTHAST n. 10238 (*ex Raynaldi Ann. ad a. 1236 § 58*).